

Số: /BC-UBND

Ba Đình, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT- XH và AN- QP tháng 11; nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo điều hành.

Trong tháng 11 năm 2024, UBND phường, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường đã quyết liệt chỉ đạo các ngành, bộ phận chuyên môn bám sát vào các văn bản chỉ đạo của UBND thị xã, Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND phường và Kế hoạch của UBND phường về những nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

- Tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo TT ATGT. Kiên quyết xử lý các vi phạm lấn chiếm vỉa hè lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán gây mất trật tự an toàn giao thông, có các biện pháp chống tái lấn chiếm.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng Báo cáo và phối hợp thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 31/10/2024 của HĐND phường về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 12 HĐND thị xã khoá XII và trước kỳ họp thứ 10 HĐND phường khoá IX nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Trình UBND thị xã Phương án thực hiện bố trí, sắp xếp người hoạt động không chuyên trách ở phường, khu phố và Kế hoạch xét tuyển người hoạt động không chuyên trách phường theo Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND ngày 10/7/2024 của HĐND tỉnh đảm bảo theo quy định.

2. Tình hình Kinh tế.

2.1. Lĩnh vực Công nghiệp- Xây dựng: Tiếp tục duy trì sản xuất ổn định.

2.2. Lĩnh vực Dịch vụ- Thương mại: Vận động thành lập 22/22 doanh nghiệp đạt 100% theo chỉ tiêu thị xã giao. Tuyên truyền vận động nhân dân, doanh nghiệp tập trung tháo gỡ khó khăn duy trì sản xuất, kinh doanh và dịch vụ thương mại.

2.3. Lĩnh vực Nông- Lâm nghiệp: Tập trung tuyên truyền nhân dân chăm sóc tốt đàn gia súc gia cầm, không để dịch bệnh xảy ra; tổ chức tiêm phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm; xây dựng kế hoạch “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt II/2024”; tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y. Chỉ đạo nhân dân chăm sóc hoa màu sau mưa lũ, bảo vệ rừng trong mùa nắng nóng khô hanh.

2.4. Công tác thu, chi ngân sách nhà nước: Triển khai công tác thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024 đến từng khu phố; đôn đốc khu phố tiếp tục thu các khoản thu theo kế hoạch. Rà soát các hộ kinh doanh đã lên, chưa lên sản giao dịch điện tử; đến từng hộ kinh doanh trên địa bàn lấy thông tin và hỗ trợ đăng ký lên sản điện tử.

+ Tiếp tục đôn đốc thu các loại quỹ tại khu dân cư: Quỹ Đèn on đáp nghĩa, thuế đất Phi nông nghiệp...

+ Thu ngân sách ước đạt 700.000.000 đồng, chi ngân sách ước đạt 900.000.000 đồng.

2.5. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường:

- Thực hiện công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng trật tự đô thị, tài nguyên khoáng sản; Duy trì lực lượng đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tuyến đường Trần Phú, đầu cầu Tam Điệp, đường Tôn Thất Thuyết, đường Trần Hưng Đạo, đường Hồ Xuân Hương, thu giữ 02 bạt khu vực công trường Tài nguyên, giải toả các khu vực ô nhiễm môi trường.

- Phối hợp các ban ngành, tư vấn xây dựng giá đất thực tế làm cơ sở thực hiện dự án Khu dân cư phía Tây đường Lê Chân; Thông báo các hộ bị ảnh hưởng dự án Khu B-KCN Bim Sơn và Mỏ sét Tam Diên kê khai hồ sơ xét nguồn gốc sử dụng đất để thực hiện các dự án.

- Phối hợp cùng Chi nhánh VPĐK đất đai Bim Sơn triển khai đo đạc các hộ khu 8, 9, 11 làm cơ sở xét nguồn gốc phục vụ công tác cấp GCN QSD đất.

- Phối hợp cùng Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra công tác tận thu đất của Công ty TNHH XL&VT Phục Hưng. Rà soát các tuyến đường cần bổ sung, điều chỉnh giá đất phục vụ công tác xây dựng bảng giá đất năm 2025.

3. Tình hình Văn hóa- Xã hội.

- **Lĩnh vực Văn hoá- Thông tin- TDTT:** Tổ chức tuyên truyền trên mạng lưới truyền thanh đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương. Đẩy mạnh tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024; ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024); công tác chi trả lương hưu và trợ cấp qua tài khoản cá nhân không dùng tiền mặt; cài đặt tài khoản định danh điện tử Vneid. Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng gia đình văn hóa, gia đình TDTT, khu phố văn hóa, văn minh đô thị năm 2024. Kết quả: GĐVH 2799/2.942 đạt tỷ lệ 95.13%, GĐ TDTT 2473/2.942 đạt tỷ lệ 84,05%. Xét, đề nghị thị xã công nhận 10/10 khu phố văn hóa. Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thị xã trình Tỉnh công nhận phường tiêu biểu năm 2024.

- **Lĩnh vực Giáo dục & Đào tạo:** Tiếp tục duy trì nề nếp học tập, tăng cường công tác giáo dục đạo đức học sinh. Th

c hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT chào mừng được tổ chức sôi nổi. Tổ chức kỷ niệm gặp mặt, giao lưu giữa các thế hệ nhà giáo vui vẻ, ý nghĩa.

- Lĩnh vực Lao động thương binh xã hội:

Báo cáo kết quả chính thức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024: Tổng số hộ nghèo cuối năm 2024: 10 hộ, chiếm 0.32 %; tổng số hộ cận nghèo cuối năm 2024: 27 hộ, chiếm 0,87%. Nộp hồ sơ đề nghị làm thẻ BHYT cho 8 đối tượng Cựu chiến binh. Phối hợp cùng khu phố thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa và khai thác thông tin cơ sở dữ liệu về người lao động trên địa bàn phường Ba Đình giai đoạn 2023-2025. Phối hợp cùng khu phố rà soát, thu thập thông tin Người khuyết tật trên địa bàn phường Ba Đình năm 2024.

- Lĩnh vực Y tế- Dân số; An toàn thực phẩm:

+ Làm tốt công tác khám và điều trị bệnh tại trạm, đảm bảo trực 24/24 giờ. Trong tháng khám BHYT và điều trị cho 350 lượt người, Trong đó khám BHYT cấp thuốc được 52 thẻ, tiêm chủng mở rộng trẻ em hàng tháng đạt 100%. Khám sức khỏe cho học sinh Tiểu học (khối 1), Mầm non. Tổ chức chiến dịch tiêm Sởi, tiêm bù mũi cho các cháu từ 2 đến 10 tuổi còn thiếu của trường Tiểu học và Mầm non trên địa bàn để có kế hoạch tổ chức tiêm vét vào các tháng cuối năm các mũi còn thiếu như sởi, Sởi - Rubenla, BH-HG-UV, viêm não nhật bản tiêm vào ngày tiêm chủng hàng tháng. Khám sơ tuyển nghĩa vụ Quân sự 42 công dân.

- Công tác Tiếp dân, Tư pháp:

Thực hiện đăng ký 20 sự kiện và cấp 21 hồ sơ sao hộ tịch; tiếp tục thực hiện công tác số hóa hộ tịch, phần đầu đến 30/11/2024 đạt 100% kế hoạch; trong tháng không phát sinh đơn thư mới, phối hợp giải quyết 02 đơn tiếp nhận tháng 10/2024; duy trì nền nếp tiếp công dân giải quyết TTHC; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác chấm điểm CCHC năm 2024.

4. Tình hình Quốc phòng- An ninh.

*** Công tác An ninh:**

- Công tác An ninh chính trị: Cơ bản ổn định, không xảy ra vụ việc liên quan đến ANKT; ANVHTT; ANNT; ANTG; Khủng bố; ANNT. Tập trung lực lượng làm tốt công tác quản lý người nước ngoài chưa phát hiện vấn đề liên quan đến ANTT; tập trung nắm tình hình liên quan công tác GPMB, cưỡng chế thu hồi đất tại khu dân cư phía tây nam đường Lê Chân, khu phố 3, phường Ba Đình; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho hoạt động cưỡng chế. Đảm bảo tuyệt đối an toàn các hoạt động sự kiện chính trị của đất nước, địa phương diễn ra trên địa bàn.

*** Công tác trật tự ATXH:**

- Tham mưu tổ chức thực hiện các mặt công tác về TTATGT; TTCC, tiến hành thực hiện các nhiệm vụ công tác ANTT trên địa bàn phường.

- Cơ bản được giữ vững; Xảy ra 01 vụ gây thương tích tại trường Tiểu học Ba Đình; 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ tàng trữ trái phép vũ khí có tính năng tác dụng như vũ khí quân dụng; lập hồ sơ xử lý = 04 đối tượng chuyển cơ quan CSĐT Công an thị xã thụ lý theo thẩm quyền.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các kế hoạch cao điểm của Giám đốc Công an tỉnh trên địa bàn; triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch số 144/KH-CAT-PC02 Về cao điểm đấu tranh PCTP lừa đảo CĐTTS.

*** Công tác Quốc phòng:**

Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực SSCĐ; trực phòng chống lụt bão bảo đảm quân số cơ sở vật chất khi có tình huống xảy ra. Tổ chức họp Hội đồng NVQS, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho khám sơ tuyển bảo đảm theo quy định. Quản lý tốt công dân trong độ tuổi SSNN. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12

1. Công tác chỉ đạo điều hành.

Trong tháng 12, UBND phường tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kiểm tra, giám sát việc thực hiện sau kết luận thanh tra. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong Cơ quan Phường. Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 27/10/2023 về tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng cao hiệu quả giải quyết TTHC, cung cấp DVC phục vụ người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện công đoạn tiếp theo để hoàn thành việc số hóa sổ hộ tịch trên hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp.

Tiếp tục triển khai phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

2. Tình hình Kinh tế.

- Tập trung tuyên truyền cho các hộ chăn nuôi phòng chống dịch bệnh; tổ chức “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt” theo Kế hoạch. Tăng cường quản lý thuế đối với hộ, cá nhân kinh doanh. Quản lý Bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng trong mùa nắng nóng khô hanh.

- Tiếp tục thu, nộp thuế phi nông nghiệp, các loại quỹ và tận thu các nguồn thu từ thuế, phí theo quy định.

- Phối hợp với Đội kiểm tra quy tắc đô thị, các lực lượng liên quan thực hiện công tác quản lý đất đai, quy hoạch; quản lý trật tự xây dựng đô thị, tài nguyên khoáng sản. Duy trì lực lượng đảm bảo trật tự hành lang an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên trục đường Trần Phú, cầu Tam Điệp, đường Trần Hưng Đạo, Tôn Thất Thuyết, đường Hồ Xuân Hương. Phối hợp với Hội đồng giải phóng mặt bằng thị xã thực hiện các dự án khu dân cư Tây đường Lê Chân, dự án Khu B- Khu công nghiệp Bim Sơn, dự án Mở sết Tam Diên. Giải quyết các đơn thư liên quan đến đất đai.

3. Tình hình Văn hóa- Xã hội.

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền trên mạng lưới truyền thanh đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương. Hoàn chỉnh hồ sơ trình thị xã thẩm định phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Ban hành và triển khai các kế hoạch duy trì phường ATTP nâng cao.

- Các nhà trường: Chỉ đạo tốt việc đổi mới phương pháp dạy học, thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học. Tiếp tục duy trì nề nếp dạy và học, thực hiện nghiêm túc quy chế chuyên môn.

- Duy trì công tác khám và điều trị tại trạm, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin cho các cháu trong độ tuổi. Phòng chống dịch bệnh mùa đông xuân; khám sức khỏe học sinh và tổ chức tiêm bù mũi còn thiếu các cháu Mầm non, Tiểu học. Tổ chức chiến dịch cân đo chiều cao, cân nặng và uống vitamin A và khám mắt đợt 2 cho người cao tuổi. Hoàn thiện hồ sơ củng cố hồ sơ xây dựng chuẩn y tế Quốc gia giai đoạn 3 năm 2025.

- Phối hợp cùng Phòng LĐTB&XH và cơ quan BHXH rà soát các đối tượng có thể BHYT năm 2025. Thực hiện thu thập, cập nhật, chỉnh sửa và khai thác thông tin cơ sở dữ liệu về người lao động trên địa bàn phường Ba Đình, giai

đoạn 2023-2025. Hoàn thiện hệ thống các biểu bảng của người khuyết tật. Phối hợp cùng phòng LĐTBXH, khu phố và các hội đoàn thể rà soát các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần hỗ trợ trong dịp tết Nguyên đán năm 2025; rà soát đối tượng NCC với cách mạng để thăm và tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

4. Tình hình An ninh- Quốc phòng.

*** Công tác An ninh:**

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn về ANCT. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống tội phạm trên địa bàn theo các Kế hoạch cao điểm, không để các vụ việc phức tạp về ANTT xảy ra. Phối hợp với Ban, ngành thực hiện các Kế hoạch về ANTT được cấp trên triển khai, chỉ đạo. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm phục vụ đảm bảo tuyệt đối an toàn về ANTT lễ kỷ niệm, sự kiện chính trị diễn ra tại địa phương.

- Phối hợp ban ngành, đoàn thể nghiêm túc thực hiện nội dung chỉ đạo cao điểm toàn diện các mặt công tác theo nội dung Kế hoạch về vận động chi trả lương hưu không sử dụng tiền mặt theo yêu cầu của Tổ đề án 06 thị xã.

- Phối hợp BCH Quân sự phường thực hiện các biện pháp đảm bảo công tác tuyển quân năm 2025 theo kế hoạch.

*** Công tác Quốc phòng:**

Duy trì nghiêm chế độ trực Chỉ huy, trực SSCĐ. Tham gia khám tuyển bảo đảm 100% quân số theo kế hoạch thị xã; xác minh lý lịch và làm hồ sơ cho công dân nhập ngũ năm 2025 theo đúng quy định; Quản lý tốt công dân SSNN. Làm tốt chính sách hậu phương quân đội.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng- An ninh tháng 11, nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2024. Chủ tịch UBND phường yêu cầu các ngành, bộ phận, công chức chuyên môn căn cứ vào điều kiện, nhiệm vụ thực tế của cơ quan, bộ phận mình xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã(B/c);
- Đảng uỷ-HĐND-UBND phường(B/c);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Hùng